^a Hoc est, collectio. Scaræ enim barbaræ Latinitati sonat milites cogere.

audiatis Longius quidem pro divinis Scripturis ordo digeritur, sed velut aliquantulum in memoria teneatis pauca vobis de pluribus commendamus.

Cum fecisset Dominus in principio cælum et terram, et in illa cœlesti habitatione fecit spirituales creaturas, id est angelos, e quibus unus qui primus omnium archangelus fuerat factus, videns se in tanta gloria præfulgentem, non dedit honorem Deo creatori suo, sed similem se illi dixit; et pro hac superbia cum aliis pluribus angelis qui illi consenserunt, de illa cœlesti sede in aere isto, qui est sub cœlo, dejectus est, et perdita luce gloriæ suæ factus est diabolus. Similiter et illi angeli qui consentientes illi fuerunt, cum ipso de cœlo projecti sunt, perdita splendore gloriæ suæ facti sunt dæmones. Reliqui autem qui subditi fuerunt Deo, in suæ claritatis gloria in conspectu Domini perseverarunt, et ipsi dicuntur angeli sancti.

Post istam ruinam angelorum, formavit Deus hominem de limo terræ, ut si præceptum Domini servasset, in loco illo cœlesti sine morte succederet, unde angeli illi refugi ceciderunt; si autem præterisset Dei præceptum, morte morietur. Videns autem diabolus quia propterea factus fuerat homo, ut in loco illius unde ipse cecidit, in regno Dei succederet; invidia ductus, suasit hominem ut mandata Dei transiret. Præcepit autem Deus homini dicens: De omni ligno paradisi comede, de ligno autem scientiæ boni et mali ne comedas; in quocunque enim die comederis ex eo, morte morieris. Ex quo ligno contra præceptum Dei tulit homo de fructibus illius, suadente diabolo, et comedit; pro qua offensa factus est homo de paradiso in exilium mundi istius, ubi multos labores et dolores pateretur.

Fuit autem primus homo dictus Adam, et mulier ejus dicta est Eva, quod creavit: ex istis duobus omne genus hominum propagatum est. Qui oblit creatorum suum Deum multa scelera facientes irritaverunt Deum, ad iracundiam provocantes eum. Pro qua re innisit Deus diluvium, et perdidit omnes, excepto uno justo nomine Noe cum suis tribus filiis, et uxores eorum pro reparando humano genere reservavit. A primo ergo homine Adam usque ad diluvium transierunt anni duo millia cxxii. Post diluvium iterum recuperatum est genus humanum per filios Noe; et cum cœpisset multitudo succrescens mundum implere, obliviscentes iterum homines creatorem mundi Deum, cœperunt colere creaturas, et multa alia mala opera facere, quæ dinumerare longum est.

Cum vidisset Deus tantam malitiam hominum, dedit per famulum suum Moysen legem in duas tabulis lapideas digito Dei scriptas. In prima tabula: Audi, Israel, Dominus Deus tuus, Deus unus est. Non assumes nomen Dei tui in vano. Memento ut diem Sabbati sanctifices. Sex diebus operaberis, et facies omnia opera tua; septimus autem dies Sabbatum est

^a Hæc cum congrua distinctione accipienda. Quo nempe sensu dicimus ante Christum cœlorum januas

A Domini Dei tui, non facies omne opus in eo. In secunda tabula: Honora patrem tuum et matrem tuam. Non mœchaberis. Non occides. Non furtum facies. Non falsum testimonium dices. Non concupisces uxorem proximi tui. Et iterum: Non concupisces rem proximi tui. Etiam lege accepta, homines in ipsa prævaricati, et postmodum ad idola et culturas dæmonum reversi, in malis criminibus et peccatis detenti erraverunt.

Iterum cum vidisset Deus tantam stultitiam et duritiam humanam, quæa hominem quem creavit non vult perdere, misit prophetas suos monens eos per Spiritum sanctum, ut de culturis idolorum vel prævaricatione legis ad cultum divinum vel præcepta Dei reverterentur. Sed nec ipsa lex, quæ per Moysen data fuit, nec ipsi prophætæ eos de originalibus peccatis, quæ de Adam traxerant, liberare potuerunt, quia omnis anima peccatorum et justorum exeuntes de corpore ad infernum descendebant ^a propter ipsa originalia peccata, quæ de Adam traxerant, pro eo quod in paradiso primus homo transgressus est mandatum Dei.

Sed quando vidit Deus quod totus mundus periret, misertus est humano generi: Misit filium suum natum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret. Descendere dignatus est Filius Dei de sinu Patris, hoc est Verbum in utero sanctæ Mariæ semper virginis. In tanta humilitate venit, ut per humilitatem vinceret diabolum mortis auctorem, et liberaret humanum genus per crucem suæ passionis. Qui cum Patre sublebat in cœlo, in terra pannis involutus in præsepio jacebat. Ille Ægypto fugatus, in corpore circumcisus; ille a Joanne quasi triginta annorum in Jordane fluvio baptizatus, et prædicavit in Judæis et gentibus omnia mala opera vel diabolica derelinquere, et penitentiam agere, et baptismum accipere, vel præcepta sua, quod sunt quatuor Evangelia et reliqua sacra Scriptura, custodire. Et elegit duodecim discipulos suos, ut quidquid in universo mundo prædicarent, omnes crederent in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, et baptizarent in remissione omnium peccatorum. Et isti sunt apostoli: Petrus, Andreas, Jacobus, Joannes, Philippus, Thomas, Bartholomæus, Mattheus, Simon Zelotes, Judas Jacobus, Jacobus Alphæi; et sic illis Dominus docuit orare: Pater noster qui in cœlis, sanctificetur nomen tuum. Veniat regnum tuum. Fiat voluntas tua sicut in cœlo et in terra. Panem nostrum supersubstantialem da nobis hodie. Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris; et ne inducas nos in tentationem, sed libera nos a malo (Matth. iv, 9 seq.). Et ipse Christus Filius Dei de aqua vinum fecit, et de quinque panibus et duobus piscibus quinque millia populi satiavit, et super mare pedibus ambulavit, et leprosos mundavit, et dæmonia ejecit, et surdos fecit audire, et mutos loqui, et paralyticos sanavit, et cæcos illuminavit, et omnem infirmitatem et languorem in populo san-

C clausas fuisse propter Adæ peccatum. Vide, infra, § Post hæc.

D

vit. Et ipse Dominus jejunavit xl diebus et xl noctibus, et postea esuriit; et accedens diabolus dixit ei: *Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant.* Respondens Christus dixit ei: *Non in pane solo vivit homo, sed in omne verbo Dei.* Et dixit ei diabolus: *Si Filius Dei es, mitte te deorsum.* Dicit illi Jesus: *Non tentabis Dominum Deum tuum.* Et ostendit illi diabolus omnia regna mundi et gloriam eorum, et dixit illi: *Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me.* Tunc dixit ei: *Vade retro, Satanas; scriptum est enim: Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies.* Tunc reliquit eum diabolus, et ecce accesserunt angeli, et ministrabant ei. Illic ostenditur quod unus diabolus tentavit Adam et Christum, et de eadem causa tentavit eos. Adam tentavit in gula cum dixit: *Cur præcepit vobis Deus ne comederetis de hoc ligno (Gen. iii, 1)?* Vanam gloriam suggessit, quando dixit: *Scientes bonum et malum.* Et sic tentat omnem, si potest, hominem vincere, in gula cadit ^a, in fornicatione, in luxuria, in immunditia, in impudicitia; et si in his cadit homo, suggerit illi vanam gloriam, unde nascitur jactantia, elatio, superbia; et si in his non peccat homo, suggerit cupiditatem, inde nascuntur inimicitia, contentiones, ira, discordia, furta, homicidia, zeli. Et propterea corripimus arma Christi, et vincamus inimicum, sicut noster magister docuit Christus, et illum risit.

Post hæc cum duodecim discipulis suis venit ad cœnam quinta feria, quæ vocatur Jovis et Cœna Domini, et uno [un] ex ipsis duodecim discipulis suis, qui vocabatur Judas Schariotis, immisit diabolus per invidiam cordi sicut Judæorum, ut Christum Filium Dei, ipsis Judæis consentientibus, pro triginta argenteis in ipsa nocte traderet ad crucifigendum. Et ille voluntarie, non invitus, pro nostra salute venit ad passionem; ille pro nobis opprobria sustinuit, ille irrationes, ille sputa, ille alapas, ille flagella, ille spineam coronam; ut [F. et] feria quæ dicitur die Veneris, in crastino de cœna, hora sexta, a Judæis suspensus in cruce; et in ipsa die tenebræ factæ sunt super universam terram a septima hora usque ad horam nonam; et terra mota est, et petreæ scissæ sunt, et monumenta aperta sunt, et multa corpora sanctorum qui dormierant resurrexerunt, et exeuntes de monumentis post resurrectionem, venerunt in sanctam civitatem, et apparuerunt multis (Matth. xxvii, 45, 52, 53). Ipse Dominus pro nobis in cruce clavis confixus, aceto potatus, lancea perforatus, et in ipsa hora nona emisit spiritum; et emanavit de latere ejus sanguis et aqua. Quid per sanguinem nisi redemptio? Quid per aquam, nisi baptismi sacramentum significaretur? Deinde corpus Christi jacuit in sepulcro; et dum illud sacrum corpus in sepulcro jaceret, anima Christi descendit ad infernum. Inde eripuit Adam primum hominem, et omnes patriarchas et prophetas et justos, qui propter originalia peccata ibidem detinebantur. Unde Dominus dicit: *Ero mors tua, o mors;*

^a Forte hic expungendum *cadit* legendumque in commate proxime sequenti: *et si in his non cadit homo.* EDIT.

ero mors tua, o inferne (Ose. xiii, 14). Quia Dominus noster Jesus Christus morsus inferni fuit, quia parte abstulit, parte reliquit illos; justos abstulit, illos peccatores reliquit. Quia illa divinitas Dei, quæ impassibilis est, hoc est Verbum, cum Patre erat in cœlo, et cum corpore in sepulcro, et cum anima Christi in inferno, quia sola humanitas sine divinitate mundum redimere non poterat.

Deinde alligavit diabolum, et exspoliavit infernum. Tertia die, quod omnes Christiani celebrant Pascha, die Dominico, resurrexit de sepulcro, et post resurrectionem apparuit hominibus, et per quadraginta dies usque ad ascensionem ad coslos, cum apostolis inter homines in isto mundo ambulavit, et ostendit eis plagam lanceæ in latere, et fixuras clavorum in manus suas; et loquens eis multa de regno Dei, elevavit manus suas super eos, et benedixit illos, et dixit illis: *Euntes in mundo, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, docentes eos servare omnia quæcunque mandavi vobis. Et præcepit eis a Jerosolymis ne discederent, sed exspectarent promissionem Patris;* et dixit eis: *Accipietis virtutem supervenientis Spiritus sancti in vos, et eritis mihi testes. Et cum hæc dixisset, videntibus illis, elevatus est, et nubes suscepit eum ab oculis eorum. Cumque intuerentur in cœlum euntem illum, ecce duo viri asiterunt juxta illos in vestibus albis, qui et dixerunt: Viri Galilæi, quid statis aspicientes in cœlum? Hic Jesus, qui assumptus est a vobis in cœlum, sic veniet, quemadmodum vidistis eum euntem in cœlum. Et hoc actum est quinta feria, quæ vocatur dies Jovis, quod est Ascensio Domini.*

Tunc ipsi discipuli Domini reversi sunt Hierosolyma, et erant perseverantes unanimiter in oratione usque ad decimum diem, quod est Pentecoste, et dicitur quinquagesimus dies, dominicus; et in ipsa die, hora tertia, factum est repente de cœlo sonus, tanquam advenientis spiritus vehementis, et implevit totam domum ubi erant sedentes apostoli. Et appropinquant illis dispersitæ lingue tanquam ignis, seditque supra singulos eorum, et repleti sunt omnes Spiritu sancto, et cœperunt loqui aliis linguis, prout Spiritus sanctus dabat eloqui illis; et composuerunt Symbolum. Petrus: *Credo in Deum Patrem omnipotentem creatorem cœli et terræ.* Joannes: *Et in Jesum Christum Filium ejus unicum Dominum nostrum.* Jacobus dixit: *Qui conceptus est de Spiritu sancto, natus ex Maria virgine.* Andreas ait: *Passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus et sepultus.* Philippus dixit: *Descendit ad inferna.* Thomas ait: *Tertia die surrexit a mortuis.* Bartholomæus ait: *Ascendit ad coslos, sedet ad dexteram Dei Patris omnipotentis.* Matthæus ait: *Inde venturus judicare vivos et mortuos.* Jacobus Alphæi dixit: *Credo in Spiritum sanctum.* Simon Zelotes ait: *Sanctam Ecclesiam catholicam, remissionem peccatorum.* Item Thomas ait: *Carnis resurrectionem, vitam æternam.*